
 
Originale 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 
OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMPIAN TI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED AGLI IMMOBILI COMUNALI. A FFIDAMENTO 
ALLA SOCIETA' EDISON ENERGIA SPA.           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì SETTE del mese di APRILE alle ore 17.45 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 52   del   07/04/2011 
  
 
 
OGGETTO:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED AGLI IMMOBILI COMUNALI. 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' EDISON ENERGIA SPA.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco ;   
 

DATO ATTO: 
- ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di fornitura di energia elettrica, le 

pubbliche amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 14 comma 5 bis, del D.Lgs. 16 marzo 1999, n. 79) possono usufruire delle 
opportunità di risparmio offerte dal mercato libero dell’energia elettrica, previo esercizio della 
facoltà di recesso unilaterale dal contratto di fornitura ad esecuzione continuata di servizi 
elettrici attualmente in corso ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 della delibera dell’Autorità 
per l’energia elettrica e il gas 20 ottobre 1999, n. 158/99 e s. m. nonché in funzione di quanto 
disposto dall’art. 1 pto. 1.1. lettera b) della delibera dell’Autorità precitata n. 20/03); 

 
- l’art. 48 “risparmio energetico” della legge 133/2008 al comma 1 dispone che “ le pubbliche 

amministrazioni statali di cui all'art. 1, lettera z, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
sono tenute ad approvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché 
di energia elettrica mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a 
quelli praticati da Consip e al comma 2 che “le altre pubbliche amministrazioni adottano 
misure di contenimento delle spese di cui al comma 1 in modo da ottenere risparmi 
equivalenti”; 

 
- a livello nazionale l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successivi provvedimenti 

normativi prevedono la possibilità per le pubbliche amministrazioni, per l’acquisto di beni e 
servizi, di avvalersi, senza oneri burocratici aggiuntivi e mediante il ricorso alle convenzioni 
CONSIP, di procedure di gara bandite nel rispetto dei principi di evidenza pubblica, e ciò al 
fine di indurre un risparmio pubblico sull’acquisto di beni e servizi; 

 
- ai sensi della normativa richiamata, è quindi possibile il ricorso alle convenzioni CONSIP sia 

per importi di fornitura inferiori alla soglia comunitaria che per importi di fornitura superiore 
alla stessa, sussistendo tuttavia, in tale ultima ipotesi, un onere di motivazione rilevante ogni 
qualvolta l’Amministrazione ritenga di non dover ricorrere alle convenzioni CONSIP; 

 
RILEVATO che: 
- la CONSIP ha stipulato apposite gare per la fornitura di energia elettrica, suddivise in n. 4 

lotti geografici; 
 

- che per il lotto 1, che prevede l’erogazione di energia in Valle d'Aosta, Piemonte, 
Liguria, Lombardia (per 560 GWh), è risultata aggiudicataria la società Edison 
Energia S.p.A. con sede in Milano, con la quale in data 21.10.2009 è stata stipulata 
la relativa convenzione; 



 
VISTA l’offerta per la fornitura di energia elettrica, presentata in data 4 

marzo 2011 dalla Società EDISON ENERGIA S.p.A., società distributrice 
dell’energia elettrica c04nvenzionata con Consip SpA; 

 
DATO ATTO che la convenienza di aderire alla proposta della Soc. 

EDISON ENERGIA s.p.a. può indicarsi nelle seguenti voci: 
1. inoltro al Comune di una sola fattura bimestrale relativa agli impianti di illuminazione 

pubblica (in luogo di una fatturazione mensile); 
2. attivazione gratuita della fornitura e nessuna necessità di interventi tecnici sugli 

impianti; 
3. riduzione spese di consumo energia sia sugli edifici pubblici che per gli impianti di 

illuminazione pubblica; 
4. una persona di riferimento dedicata al Comune di Bricherasio per eventuali 

comunicazioni in merito alla fornitura; 
 

RITENUTO pertanto di  aderire alla proposta avanzata dalla Società EDISON 
ENERGIA s.p.a. di Milano; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI RECEDERE dai contratti in essere con E.ON Spa di Milano per la fornitura di 
energia elettrica sia degli edifici pubblici che degli impianti di illuminazione pubblica; 
2) DI ADERIRE alla proposta inoltrata dalla Società EDISON ENERGIA s.p.a – con 
sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, in data 4 marzo 2011 per la fornitura di 
energia elettrica agli edifici ed impianti di pubblica illuminazione di proprietà 
comunale; 
3) DI RIBADIRE che i vantaggi derivanti dalla nuova gestione risultano i seguenti: 

� inoltro al Comune di una sola fattura bimestrale relativa agli impianti di 
illuminazione pubblica (in luogo di una fatturazione mensile); 
� attivazione gratuita della fornitura e nessuna necessità di interventi tecnici sugli 
impianti; 
� riduzione spese di consumo energia sia sugli edifici pubblici che per gli impianti di 
illuminazione pubblica; 
� una persona di riferimento dedicata al Comune di Bricherasio per eventuali 
comunicazioni in merito alla fornitura; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente la stipula dei 
contratti di fornitura con EDISON ENERGIA s.p.a di Milano; 
5) DI DARE ATTO  che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, in ogni caso, il 
Comune di Bricherasio può recedere dal contratto in qualunque momento e senza 
il pagamento di alcuna penale; 

 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  senza opposizione.     

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
_________________________  
  


